Monumentos del CA. de Vilcashuaman y en su entorno, Distrito y Provincia de

Vilcashuaman Departamento de Ayacucho - Subcomponcnte C del Componente de

Tratamiento Turístico Urbana MonumentaI"(en adelante, EL CONlRATO), por el

monto contractual de S/. 242,202.38 (Doscientos cuarenta y dos mil doscientos dos con

38/100 Nuevos Soles), estableciéndose un plazo contractual de setenta y cinco (75) días

calendario.

1.2. Conforme a 10 señalado en la clausula quinta del referido contrato, las partes acordaron

el plazo de setenta y cinco (75) días calendario para la elaboración del expediente

[...]

ascendente a 5/.30,220.24 (Treintamil doscientos con 24/100 Nuevos Soles), monto que

representa el monto máximo equivalente al diez por ciento (10%)del monto del contrato

vigente, habiéndose descontado como parte de la penalidad por mora, lo

correspondiente a la primera etapa que ascendía al importe de SI. 4,844.05 (Cuatro mil
ochocientos cuarenta y cuatro con 05/100 Nuevos Soles); en tal sentido, el importe por

concepto del saldo de la penalidad pendiente de cobrar al SR. ARIAS MONfOYA es de

5/.25,376.19 (Veinticinco mil trescientos setenta y seis con 19/100 Nuevos SoJes).

6.2.2. PLAN COPESCOseñala que el Art. 170° del Reglamento de la Ley de Contrataciones

del Estado, establece "Si la parte perjudicada es la entidad, ésta ejecutará las garantias

que el contratista hubiera otorgado, sin perjuicio de la indemnización por los mayores

[...]

En este sentido, según la clausula sél:imadel contrato,

el SR. ARIAS MONTOYA solicitó la retención del diez por ciento (10%)del monto del

contrato como garantía de fiel cumplimiento, este monto resultaba equivalente en dicha

oportunidad al importe de SI. 24,220.24 (Veinticuatro mil doscientos veinte con 24/100

Nuevos Soles); la retención de lal monlo se efectuaría durante la primera mitad del

número total de pagos a realizarse de forma prorrateada de conformidad a lo

establecido en el Art. 155" del Reglamento.

6.23. Así, con la aprobación de la prestación adicional N° 01 efectuada mediante Resolución

[...]

30,22024 (Treinta mil doscientos veinte con 24/100 Nuevos Soles).

6.2.4. En este sentido, PLAN COPESCO manifiesta que durante la ejecución contractual se

efectuó un solo pago, por lo que la Entidad solo retuvo por concepto de garantia de fiel

cumplimiento el moto de SI. 12,110.12 (Doce mil ciento diez con 12/100 Nuevos Soles)

del pago correspondiente al primer entregable según del comprobante de pago N° 001-

000061 de 04 de enero de 2013, quedando pendiente la retendón de S/. 18,110.12

(Dieciocho mil ciento diez con 12/100 Nuevos Soles), monto que no se retuvo, debido a

que el Contrato fuera resuelto, ante los incumplimientos y retrasos injustificados y

constantes imputables al SR. ARIAS MONTOYA.

Siendo ello así, PLAN COPESCO soücita a la Árbitro Único que ordene al contratista

[...]

De no hacerse tal precisión, se entenderá que la resolución será total en caso de persistir el incumplimiento.

injustificado. Estableciéndose posteriormente y en concordancia con lo señalado por

PLAN COPFSCO, un monto total de penalidad ascendente al monto de SI. 34,299.11

(Treinta y cuatro mil doscientos noventa y nueve con 11/100 Nuevos Soles)

correspondiente a un total de 78dlas de retraso injustificado.

11.2.15.Dicho retraso se aprecia en forma mucho más sencilla en el siguiente diagrama:

..

PRIMER ENTREGARLE

(Contrato Principal)

07/08/2012 Reinicio de plazo contractual

[...]

18/10/2013Devolución del primer entregable

05/11/2013Resolución de contrato

PRIMER ENTREGARLE

(Adicional N° 01)

11.2.16.En este orden de ideas y aplicando la formula descrita en el artículo 1650 del

Reglamento, se obtiene un monto total de penalidad de S/. 30,220.24 (Treinta mil

doscientos veinte con 24/100 Nuevos Soles) lo que representa a más del 10% del

monto del contrato incluido el monto adicional N° 01. Así de acuerdo al comprobante

de pago N° 002..Q000014del 11 de enero de 2013, se habría descontado ya el monto de

S/. 4,844.05 (Cuatro mil ochocientos cuarenta y cuatro con 05/100 Nuevos soles),

quedando el saldo pendiente de pago ascendente al importe de SI. 25,376.19

(Veinticinco mil trescientos setenta y seis con 19/100 Nuevos Soles).

11.2.17.Conforme a lo expuesto, la Árbitro Único considera oportuno señalar que la penalidad

por mora es de origen normativo, es decir, nace con mandato de la ley y no por

acuerdo de las partes, la situación moratoria que genera su aplicación, genera pues una